[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 23 марта 2023 года                                                                                                    № 16
г. Фурманов

О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 27.02.2020 № 17 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения, общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам  градостроительной  деятельности в Фурмановском муниципальном районе Ивановской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом  РФ,  с ч. 4 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 17 Устава Фурмановского муниципального района, Совет Фурмановского муниципального района

РЕШИЛ:

  1. Внести  в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 27.02.2020 № 17 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения, общественных обсуждений  или публичных слушаний по вопросам  градостроительной  деятельности в Фурмановском муниципальном районе Ивановской области» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1.  В Приложении к Решению:
1.1.1. Статью 1. «Общие положения»  дополнить пунктом следующего содержания:

  «3.1. В случае, если для реализации решения о комплексном развитии территории требуется внесение изменений в генеральный план поселения, по решению главы  Фурмановского муниципального района допускается одновременное проведение публичных слушаний и (или) общественных обсуждений по проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральный план поселения, генеральный план городского округа, и по проекту документации по планировке территории, подлежащей комплексному развитию.»;
1.1.2. Подпункт  3 пункта 6 статьи  8 «Участники общественных обсуждений или публичных слушаний»    изложить в новой редакции:

 «3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора общественных обсуждений или публичных слушаний;»;
               1.1.3. Статью 12. «Особенности проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам Генерального плана, по проектам, предусматривающим внесение изменений в Генеральные планы» изложить в следующей редакции:

«1. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам Генерального плана, по проектам, предусматривающим внесение изменений в Генеральные планы, проводятся в соответствии со статьями 5.1 и 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, настоящим Положением с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

      2. Внесение изменений в Генеральные планы, предусматривающее изменение границ населенных пунктов в целях жилищного строительства или определения зон рекреационного назначения, осуществляется без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.
      3. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам генеральных планов поселений  и по проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральные планы поселений, проводятся в каждом населенном пункте муниципального образования, за исключением случаев, установленных частями 3.1 и 3.2 настоящей статьи.

3.1. В случае подготовки изменений в генеральный план поселения, в связи с принятием решения о комплексном развитии территории общественные обсуждения или публичные слушания могут проводиться в границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории.

3.2. В случае подготовки изменений в генеральный план поселения  применительно к территории одного или нескольких населенных пунктов, их частей общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в границах территории, в отношении которой принято решение о подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений.

4. При проведении общественных обсуждений или публичных слушаний в целях обеспечения участников общественных обсуждений или публичных слушаний равными возможностями для участия в общественных обсуждениях или публичных слушаниях территория населенного пункта может быть разделена на части.

5. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний с момента оповещения жителей территории об их проведении, в отношении которой подготовлен генеральный план  до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний  не может превышать один месяц.

6. Глава Фурмановского муниципального района  с учетом заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний принимает решение:

1) о согласии с проектом генерального плана и направлении его в представительный орган муниципального образования;

2) об отклонении проекта генерального плана и о направлении его на доработку.»;

1.1.4. Статью 13. «Особенности проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам Правил землепользования и застройки и проектам, предусматривающим внесение изменений в Правила землепользования и застройки» изложить в следующей редакции:
«1. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам Правил землепользования и застройки, по проектам, предусматривающим внесение изменений в Правила землепользования и застройки, проводятся в соответствии со статьями 5.1, и 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, настоящим Положением с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
2. Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не более одного месяца со дня опубликования такого проекта.

        3.  В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, а также в случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в связи с принятием решения о комплексном развитии территории, общественные обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей комплексному развитию.»;
1.1.5. Пункт 2   статьи 14. «Особенности проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам планировки территории, проектам межевания территории и проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов» изложить в следующей редакции:

«2. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования и не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней».
2.Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

3.Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике администрации Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Фурмановского муниципального района (www.furmanov.su) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением Решения возложить на отдел архитектуры администрации Фурмановского муниципального района.
Глава

Фурмановского муниципального района                                                 П.Н. Колесников
И.о. председателя Совета Фурмановского

муниципального района                                                                              И.Ю. Саломатина